
1 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione  

I.C. ”Garibaldi” 
Via G. Marconi, 46 - Tel. 02/61294190  
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155  - Cod. Min. MIIC8AR001 
E-mail - miic8ar001@istruzione.it miic8ar001@pec.istruzione.it 

 
 

 

 
Oggetto:  Determina a contrarre per manifestazione d’interesse per noleggio pullman con conducente per uscite didattiche 
maggio – giugno 2022 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

VISTA la programmazione dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2021/2022;  
VISTO il Decreto-Legge 24 marzo 2022, n. 24 
VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale  
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.  
VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 (Regolamento di contabilità), artt. 32 e 34;  
VISTO il D. L.gs del 18.04.2016, n. 50 “Codice degli appalti” e linee guida ANAC;  
VISTO il D.L.vo del 19/04/2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, n. 50”;  
VISTO il P.T.O.F. triennale dell’Istituto;  
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00 e che il servizio deve essere tempestivo per 
averne la disponibilità in tempo utile alle esigenze della scuola;  
VISTO le indicazioni da parte dei Consigli di Classe a.s. 2021/22;  
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  
RILEVATA l’esigenza di individuare la Ditta cui affidare il servizio di visite guidate e viaggi d’istruzione per l’anno 2022 previsto 
per i  mesi di maggio /giugno 2022;  
VISTA la legge 136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi;  
CONSIDERATI i principi, normativamente previsti, di parità di trattamento, trasparenza a tutela della concorrenza, pubblicità;  
 
 
 
 
 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002980 - 22/04/2022 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANO BONANOMI

mailto:miic8ar001@istruzione.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/03/24/22G00034/sg


2 
 

 
 
 

DETERMINA 
 

a) Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, l’avvio 
della procedura attraverso manifestazione d’interesse, l’indagine di mercato per l’affidamento del servizio di visite 
guidate e viaggi d’istruzione per l’anno 2022 previsto per i  mesi di maggio /giugno 2022;  

b) Di approvare la manifestazione d’interesse e relativi allegati da pubblicare all’Albo on-line di questo Istituto;  
c) Di invitare le ditte interessate che avranno presentato tutta la documentazione allegata e che sia a norma, a 

produrre offerta a partecipare, le offerte che perverranno secondo il criterio selettivo dell’offerta al prezzo più 
basso, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad un massimo di 5 ditte da individuare a seguito di sorteggio in data 
28/04/2022 nel caso di partecipanti superiori a 5;  

d) Di autorizzare la spesa da imputare all’Aggregato A05 del Programma annuale 2022, a carico delle famiglie;  
e) Di procedere all’aggiudicazione della gara, a insindacabile giudizio dell’Istituto, anche in presenza di una sola offerta 

o di non procedere ad alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità sopravvenuta; l’Istituto si riserva inoltre la 
facoltà di non aggiudicare il servizio nel caso in cui non vi siano offerte ritenute idonee al soddisfacimento delle 
esigenze della scuola. L’esame delle offerte pervenute sarà effettuato da apposita Commissione da individuare 
successivamente alla scadenza delle offerte.  

f) La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo on-line sul sito web dell’Istituto  
 
 
               Il Dirigente Scolastico 

prof. Stefano Bonanomi 
 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002980 - 22/04/2022 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANO BONANOMI


		2022-04-26T14:51:20+0200
	BONANOMI STEFANO




